
 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Oggetto:  Impegno di spesa per la ditta Sa Marigosa Società Consortile a r.l. - Partita IVA 
01119730958 – relativa alla determina di concessione n. 243/24 del 20/02/2024-  
Deliberazione G.R. n. 23/11 del 06.07.2023 - Programmazione azioni di sostegno per la 
promozione agro-alimentare. Aiuti diretti in esenzione e in “de minimis” alle micro, 
piccole e medie imprese per la promozione dei prodotti agricoli e alimentari. - CUP 
G78H23000580002 

Il Direttore del Servizio  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed 

ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regio-

nale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 

dal 3 febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giun-

ta Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tu-

tela degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTA   la determinazione del Commissario Straordinario n. 722/23 del 24.05.2023 con la 

quale è stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle 

relative articolazioni interne  

VISTA  la Determinazione del Commissario straordinario dell’Agenzia n. 1321/21 del 1 di-

cembre 2021 con la quale sono state conferite le funzioni di direzione del Servizio aiu-

ti e premi in agricoltura, a decorrere dal 16/12/2021 al Dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE: 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 23/11 del 06/07/2023 ha disposto di delegare 

all’Agenzia Laore Sardegna, l’attuazione delle azioni di sostegno per la promozione agro-

alimentare consistenti in aiuti diretti in esenzione e in aiuti in regime de minimis alle mi-

cro, piccole e medie imprese per la promozione dei prodotti agricoli e alimentari, attra-

verso l’emanazione del bando pubblico fino all’erogazione degli aiuti;  

- con determinazione del Servizio aiuti e premi in agricoltura n. 1395/23 del 6.10.2023 ve-

niva approvato il bando per l’attuazione di quanto disposto dalla Deliberazione della 

Giunta regionale n. 23/11 del 6.07.2023 e dal Decreto Assessore dell’agricoltura e rifor-

ma agropastorale n. 38 del 28.07.2023;  

- che con protocollo Laore n. 0060534/23 del 22/11/2023 è stata acquisita la domanda 

presentata dalla società Sa Marigosa Società Consortile a r.l. - Partita IVA 01119730958, 

con la richiesta di finanziamento per la partecipazione al seguente evento: Macfrut Rimini 

Ortofrutta 2024; 



pag. 2 

 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

- con determinazione del Direttore del Servizio aiuti e remi n. 0000243/24 del 20/02/2024 

veniva concesso alla società Sa Marigosa Società Consortile a r.l. - Partita IVA 

01119730958 l’aiuto in regime in esenzione, come da Delibera di Giunta Regionale n. 

23/11 del 06/07/2023, per l’importo pari a € 14.296,00 al netto dell’IVA, pari al 100% della 

spesa ammessa, per la realizzazione del progetto di cui alla domanda di aiuto protocollo 

Laore n. 0060534/23 del 22/11/2023 presentata nell’ambito del Bando pubblico approva-

to con Determinazione del Servizio aiuti e premi in agricoltura n. 1395/2023 del 

06/10/2023;  

- con la medesima determinazione veniva dato atto che l’impegno di spesa in favore della 

ditta in oggetto sarebbe stato assunto, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., a 

seguito dell’approvazione del pre-consuntivo del bilancio dell’Agenzia Laore per l’anno 

2023 e tali risorse finanziarie sarebbero state disponibili nel bilancio dell’Agenzia Laore 

per l’esercizio finanziario 2024. 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, punto 8 concernente l’esercizio provvisorio e la gestione 

provvisoria; 

CONSIDERATO CHE: 

- con la Delibera n. 47/9 del 29.12.2023, la Giunta Regionale ha concesso, ai sensi della 

Legge regionale 15 maggio 1995, n. 14, art. 3, comma 1, lett. b), il nulla osta all'immedia-

ta esecutività della determinazione del Direttore generale dell'Agenzia LAORE Sardegna 

n. 1754/23 del 7 dicembre 2023, concernente l'autorizzazione dell'esercizio provvisorio 

del bilancio dell'Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2024, limitatamente  al periodo di un 

mese.  

- a partire dal 01/02/2024, come previsto dall’Allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, punto 8, fino 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026, è consentita esclusivamente la 

gestione provvisoria del Bilancio;  

- con determinazione n. 194/2024 del Direttore generale, è stato approvato il Pre consunti-

vo per l’esercizio 2023, con l’elenco analitico delle risorse vincolate e del prospetto dimo-

strativo del risultato di amministrazione;  

- con determinazione n. 247/20224 del 21/02/2024 è stata approvata la variazione al bi-

lancio di previsione 2023-2025 del bilancio dell’Agenzia, per l’utilizzo dell’avanzo vincola-

to al 31/12/2023 a seguito dell’approvazione del preconsuntivo dell’esercizio 2023;  

- Il Servizio aiuti e premi in agricoltura, deve procedere all’impegno delle somme relative al 

presente procedimento, per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a ter-

mini o scadenza e per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;  

- nel capitolo SC 93.0438 del CdR 00.16.01.11 nel bilancio dell’Agenzia Laore Sardegna 

per l’esercizio finanziario 2023, è disponibile la somma necessaria per l’impegno relativo 

al procedimento oggetto della presente determinazione;  

 



pag. 3 

 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

- l’esigibilità dell’obbligazione complessiva di € 14.296,00 avverrà entro il 31.12.2024;  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore  della 

società Sa Marigosa Società Consortile a r.l. - Partita IVA 01119730958 per l’importo di euro 

14.296,00 al netto dell’IVA, per la realizzazione del progetto di cui alla domanda di aiuto protocol-

lo Laore n. 0060534/23 del 22/11/2023 così come disposto nella determinazione di concessione 

n. 243/24 del 20/02/2024. 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-

gente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente 

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI IMPEGNARE sul capitolo SC 93.0438 del CdR 00.16.01.11 in favore della società Sa 

Marigosa Società Consortile a r.l. - Partita IVA 01119730958, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i, la somma di € 14.296,00 al netto dell’IVA, pari al 100% della spesa am-

messa, per la realizzazione del progetto di cui alla domanda di aiuto protocollo Laore n. 

0060534/23 del 22/11/2023 la cui obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

3. DI ASSUMERE il suddetto impegno, pur in gestione provvisoria del bilancio dell’Agenzia, 

per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui man-

cata attuazione determinerebbe danno per l'Ente e in particolare, per consentire le opera-

zioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali all'Ente.  

4. DI TRASMETTERE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore generale e al 

Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul sito internet dell'Agenzia, 

www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti e  bandi e gare. 

   

Il Direttore del Servizio 
Aiuti e premi in agricoltura 

Tonino Selis 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2024-02-27T16:55:59+0100
	TONINO SELIS


		2024-03-06T11:04:35+0000
	Firma applicativa




